

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE IMOVINE ELEKTROPRIVREDE

Izrazi u ovim posebnim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, koji se primjenjuju na osiguranja sklopljena po ovim posebnim uvjetima, osim ako važeći Opći uvjeti za osiguranje imovine nisu u suprotnosti s ovim posebnim uvjetima, u kojem se slučaju primjenjuju ovi posebni uvjeti.

Ovi posebni uvjeti u I. poglavlju uređuju osobitosti osiguranja od požara, u II. poglavlju osobitosti osiguranja loma stroja, a III. poglavlje sadrži zajedničke odredbe osiguranja od rizika loma stroja i osiguranja od požara. Predmet osiguranja po ovim posebnim uvjetima su svi oni predmeti koji mogu biti predmet osiguranja od rizika požara i rizika loma stroja.

Izuzetno se po ovim posebnim uvjetima može sklopiti samo osiguranje od rizika požara ili samo osiguranje loma stroja, što u ugovoru o osiguranju mora biti posebno ugovoreno.

I. POGLAVLJE – Osiguranje od požara i nekih drugih rizika

1. članak - Osigurani i neosigurani rizici

- (1) U opsegu koji je određen ovim posebnim uvjetima, osigurateljno pokriva obuhvaća uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja, nastalo zbog sljedećih opasnosti: požara, udara groma, eksplozije, oluje, tuče, poplave bujice, visokih i podzemnih voda, izlivanja vode iz instalacija, klizanja i slijeganja tla, odrona zemlje, snježne lavine, istjecanja tekućina (lekaže), udara osiguranikova motornog vozila i pokretnog radnog stroja, pada letjelice, manifestacija i demonstracija.
- (2) Ako je to posebno ugovoreno, osigurateljno pokriva obuhvaća uništenje ili oštećenje zaliha zbog opasnosti samozapaljenja.
- (3) Osigurateljno pokriva obuhvaća i nestanak predmeta osiguranja uslijed požara i ostalih rizika iz st.1. ovog članka, kao i troškove spašavanja, čišćenja, rušenja i odvoza, ako su posljedica štete na predmetu osiguranja nastale ostvarenjem osiguranog slučaja.
- (4) Osigurateljno pokriva ne obuhvaća posredne štete ili gubitke zbog nastanka osiguranog slučaja (odgovornosti, izgubljene najamnine, prekida rada, umanjenja vrijednosti i slično).
- (5) Osigurateljno pokriva ne odnosi se na štete nastale zbog:
 - 1) nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 2) osnovnih i dodatnih opasnosti koje su u neposrednoj vezi s potresom.

2. članak - Požar i udar groma

- (1) Požar je vatra koja nastane izvan određenog ognjišta ili ga napusti, a sposobna je dalje širiti se vlastitom snagom.
- (2) Ne smatra se da je nastao požar ako je predmet osiguranja uništen ili oštećen jer je:
 - 1) bio izložen korisnoj vatri ili toplini radi obrade, prerade ili u druge svrhe;
 - 2) pregorio, osmudio se ili je propaljen zbog cigarete, žeravice, svjetiljke, peći i sličnog.
- (3) Osigurateljno pokriva ne obuhvaća štete na dimnjacima koje nastanu tijekom njihove upotrebe.
- (4) Štete nastale na predmetima osiguranja u pokriću su kad ih uzrokuje udar groma svojom toplinskom i rušilačkom snagom ili koje nastanu zbog udara nekog predmeta koji je udar groma razorio ili bacio na osiguranu stvar (tzv. direktni udar groma).
- (5) Osigurateljno pokriva ne obuhvaća štetu:
 - 1) na električnim strojevima, aparatima i električnim vodovima nastalu zbog djelovanja tijekom električne struje, pregrijavanja zbog preopterećenja i atmosferskih utjecaja (statičkih napetosti i indukcije zbog atmosferskih pražnjenja ili sličnih pojava), ali obuhvaća štete nastale zbog požara do kojeg je došlo uslijed djelovanja električne struje;
 - 2) uzrokovanu tzv. indirektnim udarom groma, odnosno onu koju udar groma prouzroči prijenosom električne energije po električnim vodovima, kao ni štete na osiguračima bilo koje vrste, zaštitnim kontaktima, odvodnicima napona, gromobranskim i sličnim uređajima koja nastane po njihovu djelovanju.

3. članak - Eksplozija

- (1) Eksplozija je nenadano oslobađanje sile koja nastane zbog težnje pare i plinova da se prošire. Kod posuda (kotlova, cijevi i sl.) se smatra da je nastala eksplozija ako stjenka posude popusti u tolikoj mjeri da se pritisak u posudi trenutno izjednači s vanjskim pritiskom.
- (2) Osiguranje ne pokriva štete nastale zbog:
 - 1) miniranja što ga je obavljao osiguranik ili zbog dozvoljenog miniranja obavljenog po drugima;
 - 2) eksplozije u prostoru za unutarnje sagorijevanje (cilindar motora) do koje dođe na strojevima;
 - 3) eksplozije koja je redovita pojava u proizvodnom postupku;
 - 4) eksplozivnog ispuhavanja iz peći i sličnih uređaja;
 - 5) eksplozije biološkoga karaktera;
 - 6) probijanja zvučnog zida;
 - 7) eksplozije koja nastane u posudama pod pritiskom (kotlovima, cijevima i sl.) zbog dotrajalosti, iskorištenosti ili prevelike količine hrđe, kamenca ili u posudi nataloženog mulja, pri čemu je u pokriću šteta nastala na drugim predmetima osiguranja oštećenim ili uništenim zbog eksplozije posude.

4. članak - Oluja

- (1) Oluja je vjetar brzine najmanje 17,2 m/s, odnosno 62 km/h (8 stupnjeva po Beaufortovoj skali). Ako je vjetar u kraju gdje je oštećen predmet osiguranja lomio grane i stabla ili ošteti redovito održavane zgrade, smatrat će se da je vjetar bio olujne snage Ako je brzina vjetra dvojbena, osiguranik je mora dokazati podacima hidrometeorološkog zavoda.
- (2) U osigurateljnomo su pokriću samo štete nastale zbog neposrednog djelovanja oluje ili neposrednog udara predmeta koje je na predmet osiguranja oborila ili bacila oluja. Pokrivena je i šteta nastala zbog prodora oborina kroz otvore uzrokovane olujom.
- (3) Osigurateljno pokriva ne pokriva štete nastale:
 - 1) zbog prodiranja kiše, tuče, snijega ili drugih padalina kroz otvorene prozore ili druge otvore na zgradama, osim prodora kroz otvore koje je načinila oluja;
 - 2) zbog kiše i drugih padalina, koje one prouzroče na predmetima smještenima na otvorenom prostoru, pod nadstrešnicama i u otvorenim zgradama;
 - 3) uslijed težine snijega;
 - 4) na zgradama i na drugim predmetima koje nisu izgrađene na način uobičajen za gradnju u mjestu štete ili koja je slabo održavana ili dotrajala;
 - 5) na rasprostrtim plastičnim folijama.

5. članak - Tuča

- (1) Osigurateljno pokriva obuhvaća štetu koja nastane kad tuča udarom ošteti predmet osiguranja tako da ga razbije, probije, okrhne ili se on slomi ili promijeni oblik zbog udara. Pokrivena je također i šteta koja nastane zbog ulaza oborina kroz otvore koje je načinila tuča.
- (2) Osigurateljno pokriva ne odnosi se na štete na slabo održavanim i dotrajalim zgradama.

6. članak - poplava, bujica, visoka voda

- (1) Poplava je događaj u kojem stalne vode (rijeke, jezera, mora) slučajno poplave zemljište na kojem se nalaze predmeti osiguranja, nakon što su se izlile iz korita, prodrle nasipe, porušile brane ili se razlile zbog izrazito visoke plime, valova ili zbog izuzetnog priliva vode iz umjetnih jezera.
- (2) Poplavom se također smatra plavljenje vodom zbog proloma oblaka, kao i stihijsko plavljenje vodom zbog izuzetno jakih padalina koje se slijevaju po strminama, cestama i putovima (bujice).
- (3) Poplavom se smatra i podzemna voda uzrokovana plavljenjem zemljišta u neposrednoj blizini predmeta osiguranja.
- (4) Na hidrograđevnim objektima osigurateljno pokriva također obuhvaća štete što ih prouzroči visoka voda. Visokom vodom smatra se voda koja prelazi svoju normalnu mjesečnu visinu ili svoj protok, koji pokazuje najbliži vodomjer. Za svaki pojedini mjesec normalna je najveća mjesečna visina vode ili protoka u posljednjih 20 godina, pri čemu su isključene izuzetno velike visine vode ili protoka.

- (5) U pokriću su samo štete na predmetima osiguranja nastale za vrijeme poplave ili neposredno nakon što se voda povukla.
- (6) Osigurateljno pokrivanje se ne odnosi na štete koje nastanu:
 - 1) zbog mehaničkog djelovanja vode u unutrašnjosti cjevovoda, kanala i prokopa;
 - 2) zbog gljivica nastalih uslijed vlage;
 - 3) zbog slijeganja tla kao posljedice poplave;
 - 4) u natkopima, potkopima, podzemnim hodnicima i rudarskim jamama;
 - 5) na predmetima koje se nalaze u živim i mrtvim koritima potoka, rijeke ili na prostoru između korita i nasipa (inundacijsko područje);
 - 6) na zalihama robe koja je osjetljiva na vodu, a nije na odgovarajući način podignuta od tla (skladištenje na paletama i sl.);
 - 7) zbog vode koja je prodrla iz kanalizacijske mreže, osim ako je do izlivanja došlo uslijed poplave.

7. članak - Izlivanje vode

- (1) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća štete nastale zbog:
 - 1) izlivanja vode iz vodovodnih i odvodnih (kanalizacijskih) cijevi kao i iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja priključenih na vodovodnu mrežu, do kojeg je došlo zbog oštećenja (loma, prsnuća ili otkazivanja uređaja za upravljanje i sigurnost) tih cijevi i uređaja.
 - 2) iznenadnog izbijanja pare iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje.
- (2) Osigurateljno pokrivanje se ne odnosi na štete nastale:
 - 1) zbog izlivanja vode iz otvorenih slavina;
 - 2) zbog dotrajalosti, istrošenosti i korozije;
 - 3) zbog gljivica nastalih uslijed vlage;
 - 4) zbog gubitka vode;
 - 5) na zalihama robe, koja nije uskladištena na propisan način;
 - 6) zbog lošeg održavanja vodovodne i kanalizacijske mreže, uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja ili nedostatne zaštite od zamrzavanja, začepljenja i sl.;
 - 7) zbog izlivanja vode iz žljebova i cijevi za odvod kišnice;
 - 8) zbog slijeganja tla kao posljedice izlivanja vode iz vodovodnih cijevi;
 - 9) na samim vodovodnim i kanalizacijskim cijevima, uređajima i kotlovima zbog loma ili prsnuća.

8. članak - Klizanje tla

- (1) Klizanje tla je klizanje zemljine površine na kosim terenima s jasno vidljivim raspuklinama i naborima tla, ako pokretanje tla u kratkom vremenu prouzroči statički opasne deformacije ili široke raspukline na zgradama. U opseg ovog rizika spada i neočekivano okomito usjedanje tla, koje je posljedica geološkog djelovanja (zemljano usjedanje).
- (2) Klizanjem tla smatra se također i odron zemlje ili tla kao geološko odstupanje ili kotrljanje tvrdih dijelova zemlje ili tla, pri čemu se osigurateljno pokrivanje pruža samo za štetu koja nastane na predmetu osiguranja zbog udara tvrdog dijela zemlje ili tla, koji se odlomio i pri tome ga uništio ili oštetio.
- (3) Osigurateljno pokrivanje ne pokriva sljedeće štete:
 - 1) ako je zemljište na kojem se nalazi zgrada u trenutku sklapanja osiguranja u geološkom smislu već počelo kliziti ili usjedati;
 - 2) nastale zbog klizanja prouzročenog djelatnošću čovjeka (npr. zbog usijecanja tla, otkopa i sl.);
 - 3) nastale zbog polaganoga geološkoga klizanja tla koje se očituje u manjim pukotinama na zgradama.
 - 4) zbog živog pijeska, gorskog udara i rušenja u potkopima, natkopima, podzemnim hodnicima i rudarskim jamama.
- (4) Osigurateljno pokrivanje se ne odnosi na troškove saniranja tla.

9. članak - Snježna lavina

- (1) Osigurateljnim pokrivanjem su obuhvaćene štete koje nastanu zbog klizanja snježne mase s planinskih obronaka.
- (2) U pokriću su i štete koje nastanu uslijed zračnoga pritiska što ga je prouzročila snježna lavina.

10. članak - Istjecanje (lekaža)

- (1) Istjecanje je gubitak tekućine ili plina iz nepokretnih posuda (cisterna, sakupljača, odleživača) i cjevovoda zbog pucanja posude, odnosno cijevi ili kvarjenja uređaja za ispuštanje ili punjenje tekućine ili plina. U pokriću je samo šteta na osiguranoj tekućini ili plinu, osim ako nije drugačije ugovoreno.

- (2) Osigurateljno pokrivanje se ne odnosi na gubitak osigurane tekućine ili plina koji nastane zbog lošeg održavanja ili dotrajalosti posude i uređaja za ispuštanje, odnosno ako je tekućina iscurila ili plin ušao radi lošeg brtvljenja.

11. članak - Udar osiguranikovog motornog vozila i pokretnog radnog stroja

- (1) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća štetu nastalu na osiguranim zgradama zbog udara osiguranikovog motornog vozila ili osiguranikovog pokretnog radnog stroja.

12. članak - Pad letjelice

- (1) Osigurateljno pokrivanje obuhvaća štetu nastalu pri padu letjelica bilo koje vrste (motorna letjelica, jedrilica, helikopter, raketa, balon i sl.) na predmet osiguranja ili udarom u njega.
- (2) Smatra se da je osigurani slučaj nastao ako su predmet osiguranja uništili ili oštetili letjelica, njezini dijelovi ili predmeti iz letjelice.

13. članak - Manifestacija i demonstracija

- (1) Manifestacija i/ili demonstracija je organizirano ili spontano javno izražavanje raspoloženja skupine ljudi. Osigurateljno pokrivanje obuhvaća samo štete nastale zbog manifestacija, odnosno demonstracija koje su mjerodavni državni organi dopustili.
- (2) Smatra se da je nastupio osigurani slučaj ako su manifestanti, odnosno demonstranti, uništili ili oštetili predmet osiguranja razbijanjem, rušenjem, demoliranjem, potpaljivanjem i sličnim postupanjem.

14. članak - Samozapaljenje (piroliza)

- (1) Samozapaljenje je proces u kojem se stvari pod utjecajem iznutra nastalih visokih temperatura razgrađuju ili prelaze u pepeo bez prisutnosti vatre ili djelovanja topline izvana.
- (2) Osigurateljno pokrivanje po ovom riziku ne odnosi se na štete na zalihama stvari koje nisu uskladištene i zbrinute prema važećim propisima.

15. članak - Predmet osiguranja

- (1) Prema ovim posebnim uvjetima predmet osiguranja su sve stvari - zgrade, oprema i zalihe, osim:
 - 1) zemljišta, nepopločenih dvorišta i neutvrđenih putova, neutvrđenih zemljanih nasipa, neutvrđenih obala te neutvrđenih zemljanih pregrada i nasipa;
 - 2) kopnenih motornih vozila, prikolica i samohodnih radnih strojeva i plovni objekata, osim onih koji se nalaze na području osiguranikovog zatvorenog pogona i pri tome ne koriste javne putove (ceste, pruge). Ta su vozila predmet osiguranja samo ako je to posebno ugovoreno;
 - 3) letjelica svih vrsta;
 - 4) robe za vrijeme prijevoza;
 - 5) novca, vrijednosnih papira, poslovne i druge dokumentacije, nacrti, skica, knjiga, arhivskog materijala, podataka na računalnim medijima za memoriranje, dragocjenosti, umjetničkih predmeta, kalupa, osim ako je to posebno ugovoreno;
 - 6) riba i drugih životinja u vodi;
 - 7) usjeva i plodova u rastu;
 - 8) predmeti zaposlenika, predmeti drugih osoba preuzetih na preradu, obradu, čuvanje, prodaju, zalag, najam, posudbu i slično, osim ako je to posebno ugovoreno.

II. POGLAVLJE - Osiguranje od loma stroja

16. članak - Osigurani rizici

- (1) U opsegu koji je određen ovim posebnim uvjetima, osigurateljno pokrivanje obuhvaća uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja, osim zbog:
 - 1) požara, udara groma, eksplozije, oluje, tuce, pada letjelica svih vrsta, manifestacije i demonstracije, poplave, bujice, visoke i podzemne vode, izlivanja vode iz vodovodnih i kanalizacijskih cijevi, klizanja tla, odrona zemlje, slijeganja tla, snježne lavine i izlivanja užarene mase, koji su rizici obuhvaćeni u I. poglavlju ovih uvjeta;
 - 2) Osiguranjem strojeva od loma također nisu pokrivena oštećenja ili uništenja predmeta osiguranja nastala zbog gašenja i rušenja te nestanka u vezi s rizicima, navedenim u ovoj točki (požarnim opasnostima);

- 3) nedostataka ili grešaka koje su postojale u trenutku sklapanja osiguranja, a bile su ili su morale biti poznate osiguraniku ili osobi odgovornoj za rad pogona;
 - 4) kršenja zakonskih i tehničkih propisa te pravila tehničkog iskorištavanja predmeta osiguranja i zaštitnih mjera, kao i zbog nepoznavanja procesa rukovanja predmetima osiguranja;
 - 5) preopterećenja ili prenapona strojeva, strojnih i električnih uređaja te instalacija iznad granica njihovih propisanih mogućnosti;
 - 6) nedovoljnog investicijskog održavanja;
 - 7) neposrednih posljedica trajnog utjecaja kemijskih, toplinskih ili mehaničkih uvjeta smještaja i djelovanja (korozije, oksidacije, zračenja, starenja, prekomjernih vibracija i sl.);
 - 8) habanja, abrazije, erozije ili kavitacije;
 - 9) prekomjerne vlage, hrđe, kamenca, taloga, mulja i sl.;
 - 10) puštanja u rad pogona prije konačnog popravka;
 - 11) montaže i pokusnog pokretanja, odnosno pokusnog rada pogona;
 - 12) posljedica dinamičkog uravnoteženja na rotirajućim dijelovima strojeva (turbinskih rotora i sl.), osim ako je to posebno ugovoreno i za proširenje rizika plaćena dodatna premija.
- (2) Osigurateljno pokriva također ne obuhvaća:
- 1) štete nastale u garancijskom roku, koje je dužan sanirati proizvođač ili prodavač, ako njihovo jamstvo nije sporno;
 - 2) troškove demontaže i ponovne montaže nastale zbog redovitog pregleda ili održavanja predmeta osiguranja (periodični popravci ili zamjena istrošenih dijelova), čak i u slučaju ako se prilikom pregleda ili održavanja utvrdi oštećenje koje je posljedica osiguranog rizika, u kojem slučaju osiguranje pokriva samo troškove popravka ili zamjene uništenih ili oštećenih dijelova koji nisu bili predviđeni za periodični popravak, odnosno zamjenu;
 - 3) troškove održavanja;
 - 4) posredne štete koje nastanu kod osiguranog slučaja (gubitak zarade, zastoj u radu, kazne i sl.);
 - 5) štete nastale zbog nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 6) potresa.

17. članak - Predmet osiguranja

- (1) Predmet osiguranja su strojevi, strojni uređaji, električni uređaji i njihovo punjenje (primjerice ulje) te instalacije. Predmet osiguranja su i postolja, ležišta i temelji strojeva, ako su uključeni u vrijednost stroja.
- (2) Ako je posebno ugovoreno, predmet osiguranja mogu biti i:
 - 1) trake, lanci i užad transportnih uređaja;
 - 2) temelji, postolja i ležišta, ako nisu uključeni u vrijednosti strojeva, uređaja i instalacija;
 - 3) punjenje (ulje) ako nije sadržano u vrijednosti strojeva i uređaja;
 - 4) krupni alat (orube);
 - 5) računalni programi ugrađeni u strojeve ili naprave (software).
- (3) Sljedeće predmeti ne mogu biti predmet osiguranja, čak ni kad je njihova vrijednost sadržana u vrijednosti osiguranih strojeva ili uređaja:
 - 1) sve vrste malih alata i dijelova stroja koji se neposredno upotrebljavaju za lomljenje, drobljenje i oblikovanje, kao što su na primjer: svrdla, noževi, škare, brusno kamenje, glodala, stupe, mlinski kameni, čeljusne ploče, radne ploče drobilica, kokile, modeli, matrice, radni dijelovi poljoprivrednih strojeva, krune opreme za dubinsko bušenje i sl.
 - 2) Ako se radi o tzv. krupnom alatu (oruđu), sukladno st.2. toč.4. ovog članka neki njegovi dijelovi mogu biti predmet osiguranja;
 - 3) dijelovi stroja izloženi neposrednom djelovanju topline, kao npr. obloge posuda i uređaja za sagorijevanje, rešetke ložišta, plamenici, grijači, elektrode kod industrijskih peći, posude za taljenje i lijevanje i sl.;
 - 4) dijelovi strojeva koji se više puta zamjenjuju, kao primjerice sita, uzorci, obloge na valjcima, fleksibilne cijevi, remenje, četke, gumeni, tekstilni i sintetski obruči, brtvila, platneni i slični filtri, sredstva za izolaciju, dijelovi spojnica izloženi brzom habanju (gumeni dijelovi, lamelle i sl.), prijenosni kablovi, lanci i užad, ako ne pripadaju transportnim uređajima.
 - 5) Dijelovi stroja navedeni u ovoj točki predmet su osiguranja ako se oštete zbog vanjskih utjecaja, kao što su nenormalno djelovanje strojeva, neočekivani padovi, udarci te pojave stranih tijela koja nisu namijenjena tehnološkom procesu i sl.;
 - 6) sigurnosni elementi jednokratnog učinka, osim katodnih odvodnika;
 - 7) katalizatori.
 - 8) potrošni materijal, kao primjerice: gorivo, maziva, sredstva za hlađenje, sredstva za čišćenje;
- (4) Predmet osiguranja također ne mogu biti kopnena motorna vozila, prikolice, samohodni strojevi, plovila na vodi ni letjelice svih vrsta.

18. članak – Sniženje i povećanje premije kod osiguranja lom stroja (bonus i malus)

- (1) U zavisnosti od štetnog rezultata ostvarenog u prethodnom osigurateljnog razdoblju, osiguraniku se za narednu osigurateljnu godinu obračunava bonus ili malus.
- (2) Štetni rezultat se računa kao postotni omjer između likvidiranih i rezerviranih šteta te naplaćene premije osiguranja.
- (3) Kao prethodno osigurateljno razdoblje uzimaju se prethodne tri osigurateljne godine. Ako Triglav ne raspolaže podacima za prethodne tri osigurateljne godine, tada se za utvrđivanje štetnog rezultata koriste podaci za prethodne dvije odnosno za jednu osigurateljnu godinu.
- (4) U slučaju da osiguranik ostvaruje pravo na bonus temeljem štetnog rezultata iz prethodne dvije osigurateljne godine, maksimalan bonus iznosi 18%.
- (5) U slučaju da osiguranik ostvaruje pravo na bonus temeljem štetnog rezultata samo iz prethodne osigurateljne godine, maksimalan bonus iznosi 9%.
- (6) Sniženje premije (bonus) i povećanje premije (malus) određuju se prema sljedećoj tablici:
- (7) Povećanje (malus) premije osiguranja kod rizika loma stroja može se ugovorno isključiti, uz plaćanje dodatne premije osiguranja

| ako je trogodišnji štetni rezultat | priznaje se bonus u visini | zaračunava se malus u visini |
|------------------------------------|----------------------------|------------------------------|
| od 0% do 8% | 45% | 0% |
| iznad 8% do 16% | 35% | 0% |
| iznad 16% do 24% | 27% | 0% |
| iznad 24% do 33% | 18% | 0% |
| iznad 33% do 42% | 9% | 0% |
| iznad 42% do 52% | 4% | 0% |
| iznad 52% do 74% | 0% | 0% |
| iznad 74% do 84% | 0% | 4% |
| iznad 84% do 96% | 0% | 9% |
| iznad 96% do 110% | 0% | 17% |
| iznad 110% do 126% | 0% | 30% |
| iznad 126% do 144% | 0% | 46% |
| iznad 144% do 165% | 0% | 65% |
| iznad 165% do 190% | 0% | 82% |
| iznad 190% do 220% | 0% | 104% |
| iznad 220% do 260% | 0% | 130% |
| iznad 260% do 300% | 0% | 160% |
| iznad 300% | 0% | 200% |

III. POGHLAVLJE - Zajedničke odredbe požarnog osiguranje i osiguranja od rizika loma stroja

19. članak - Valjanost i mjesto osiguranja

- (1) Predmeti osiguranja mogu biti samo oni koji su navedeni u polici, a nalaze se na području osiguranikova pogona u istom mjestu i u vrijeme kad su montirani i pripremljeni za rad, koji su u radnom pogonu, koji se demontiraju i montiraju radi popravka (remonta), te su u vrijeme popravka u osiguranikovo radionici, kad se prevoze radi čišćenja, popravka ili premještanja na drugo mjesto, ali najviše do 15 km od područja pogona, te u vrijeme koje se nalaze u zakupu ili na posudbi ako rade u uvjetima i s namjenom za koju su projektirani i izrađeni.
- (2) Osigurateljno pokriva ne pruža se za vrijeme dok je predmet osiguranja na sajmu ili izložbi.
- (3) Osigurateljno pokriva postoji ako su svi predmeti osiguranja premješteni u drugo mjesto na teritoriju Republike Hrvatske, u odnosu na mjesto koje je u polici navedeno kao mjesto osiguranja.
- (4) Ako se predmet osiguranja po prirodi svoje namjene premješta iz mjesta u mjesto, to mora biti posebno navedeno u polici. U svakom slučaju, ako nije drugačije ugovoreno, teritorijalno osigurateljno pokriva ograničeno je na područje Republike Hrvatske.

20. članak - Vrijednost predmeta osiguranja

- (1) Vrijednost predmeta osiguranja određuje se prema cijenama u mjestu gdje se oni nalaze.
- (2) Ako nije drugačije ugovoreno, vrijednosti predmeta osiguranja su sljedeće:
 - 1) za zgrade - vrijednost nove zgrade prema cijenama u mjestu u kojem se ona nalazi, umanjena za iznos izgubljene vrijednosti zbog istrošenosti, starosti i ekonomske zastarjelosti;
 - 2) za strojeve, uređaje i priključke, prijevozna sredstva, sredstva veza i inventar te stambene predmete - nabavna cijena novih predmeta, umanjena za iznos izgubljene vrijednosti zbog istrošenosti, starosti, ekonomske i tehničke zastarjelosti (amortizacija);
 - 3) za zalihe robe i materijala (sirovine, poluproizvodi, gotovi proizvodi, sitni inventar, nemontirana oprema) - nabavna cijena odnosno proizvodna cijena, ali ne više od tržišne cijene, povećana za zavisne troškove;
 - 4) za predmete od plemenitih metala, neobrađene plemenite metale, drago kamenje, bisere, rijetke i dragocjene predmete, umjetničke predmete, nacрте, skice, modele, kalupe, dokumente, rukopise, zbirke i poslovne knjige te podatke na računalnim medijima za memoriranje – iznos koji sporazumno određuju ugovaratelj osiguranja i Triglav pri sklapanju ugovora o osiguranju. Ako vrijednost tih predmeta u polici nije određena, vrijedi, da je svaka pojedinačna stvar vrijedna najviše 80,00 kn, a zbirke pak najviše 400,00 kn;
 - 5) za novac, vrijednosne papire, arhivski materijal te muzejske i izložbene predmete - iznos kojeg sporazumno određuju ugovaratelj osiguranja i Triglav pri sklapanju ugovora o osiguranju.

21. članak - Obračun štete

- (1) Šteta za koju postoji osigurateljno pokrće obračunava se na način:
 - 1) kod uništenja predmeta osiguranja (totalna šteta) - umanjeno za vrijednost ostatka prema njegovoj vrijednosti u vrijeme nastanka štetnog događaja;
 - 2) kod oštećenja predmeta osiguranja (djelomična šteta) - u visini troškova popravka u vrijeme obračuna i likvidacije štete, umanjениh za izgublenu vrijednost predmeta zbog istrošenosti, starosti, ekonomske i tehničke zastarjelosti (amortizacija), osim ukoliko nije drugačije ugovoreno i za posebno ugovaranje naplaćena dodatna premija. Bez obzira što je amortizacija osigurana, ista se primjenjuje kod dijelova koji imaju znatno kraći rok trajanja od cjelokupnog stroja, a to još vrijedi i za dijelove stroja nabrojane u čl.17. st.3. toč.3. ovih posebnih uvjeta. Amortizacija se na isti način primjenjuje za punjenja (primjerice ulja). U troškove popravka uračunavaju se i zavisni troškovi, kao što su troškovi demontaže, ponovne montaže, prijevoza, pokusa i sl.
- (2) Kod obračuna štete neće se ubrojiti niti naknaditi troškovi nastali prilikom popravka radi poboljšanja, upotpunjavanja i druge izmjene na predmetu osiguranja.
- (3) Ostaci uništenih ili oštećenih predmeta ostaju osiguraniku, a obračunavaju se prema tržišnoj cijeni važećoj u trenutku obračuna i likvidacije štete, kao i prema stanju u kojem su se nalazili neposredno nakon osiguranog slučaja.
- (4) Smatra se da je stvar uništena i šteta se obračunava kao totalna ako troškovi popravka predmeta osiguranja dosegnu njegovu vrijednost umanjenu za vrijednost ostataka.
- (5) Triglav nije dužan naknaditi cjelokupnu vrijednost predmeta ako oštećeni dio nije moguće popraviti (jer je primjerice izrađen u inozemstvu ili se više ne proizvodi), nego je u tom slučaju obvezan naknaditi samo vrijednost oštećenog dijela u razmjeru funkcionalne zastupljenosti tog dijela u cijelom predmetu.
- (6) Ako osiguranik sam popravi oštećenu stvar, a trošak popravka je veći od troška koji bi zaračunao drugi osposobljeni popravljač, Triglav kod obračuna naknade iz osiguranja priznaje troškove popravka drugog popravljača. Pri tome se u troškove drugog popravljača ubrajaju i nužni troškovi prijevoza.
- (7) Troškovi traženja mjesta štete na osiguranim dalekovodima, kablovima, plinovodima, kao i troškovi za zemljane radove i asfaltiranje naknađuju se samo ako je to posebno ugovoreno i ako je za to posebno ugovaranje naplaćena dodatna premija.
- (8) Troškovi privremenog popravka za koji Triglav nije dao svoju suglasnost, terete osiguranika.
- (9) Viši troškovi popravka za prekovremeni i noćni rad, rad za vrijeme praznika te hitni prijevoz naknađuju se samo ako je to posebno ugovoreno.

- (10) Štete zbog gubitka elektronskih računarskih programa ugrađenih u strojeve i uređaje, obračunavaju se po troškovima potrebnima za obnovu tih programa kod obračuna i likvidacije štete. Najviši iznos naknade na koju osiguranik može imati pravo je posebno određen iznos u polici osiguranja.
- (11) Triglav ne naknađuje troškove za gorivo koje je potrebno za provjeru uspješnosti otklanjanja štete na osiguranim strojevima i drugim uređajima.

22. članak – Troškovi nakon nastanka osiguranog slučaja

- (1) Šteti se pribrajaju i troškovi čišćenja i rušenja, potrebnog zbog uništenja ili oštećenja predmeta osiguranja, ali najviše do 3% iznosa osiguranja, osim ako nije drugačije ugovoreno. U te troškove spadaju nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, za rušenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i izdaci za odvoz neupotrebljivih dijelova do najbližeg mjesta gdje je dozvoljeno odlaganje. Ako nije posebno ugovoreno, osiguranjem nije pokriveno posebno uništavanje i odvoz oštećenih strojeva i uređaja, potrebno radi zaštite okoline i sl.
- (2) Osigurateljno pokrće ne obuhvaća naknadu troškova uklanjanja ili smanjenja opasnosti (preventivne mjere) niti troškove posredovanja organizacija koje po karakteru svog posla moraju pružiti besplatnu pomoć u osiguranom slučaju.